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Nr 170.

Av herr HailSSOn i Rättvik, om upphävande av gällande bestäm­
melser angående skattefrihet för medlemmar av konunga­
ätten.

Den skattefrihet, som den kungliga familjen åtnjuter, grundar sig på 
en gammal sedvänja, vilken riksdagen ännu ej ansett sig mogen att bryta. 
Det förefaller dock som om tiden vore inne att genom ett beslut om bort­
tagande av skattefrihetsstadgandena för medlemmar av kungaätten undan­
röja den undantagsställning, i vilken de stå i detta avseende till rikets 
övriga medborgare. Bland svenska invånare äro kungliga familjens med­
lemmar de enda, som åtnjuta skattefrihet. Det kan ej vara följdriktigt 
och rimligt, att dessa personer skola vara undantagna, under det övriga 
samhällsmedlemmar omutligen hava skyldighet att erlägga skatt.

Yid 1908 års riksdag frambars förslag av herr August Nilsson i 
Malmö in. fl., innebärande yrkande om upphävande av tullfrihet för de 
kungliga hoven samt likaledes upphävandet av skattefrihet för kungaättens 
medlemmar. Förslagen stupade naturligtvis i båda kamrarna. Yid 1910 
års riksdag förnyade herr Nilsson i Malmö i modifierad form sin motion om 
skattefrihetens borttagande i samband med behandlingen av regeringsför- 
slaget till förordning om inkomst- och förmögenhetsskatt. Motionen av­
styrktes av bevillningsutskottet. Andra kammaren biföll den av hr Bran- 
ting vid betänkandet fogade reservationen, vilken innebar bifallsyrkande 
till herr Nilssons motion. Första kammaren biträdde utskottets hemställan, 
vilket också blev riksdagens beslut vid företagen gemensam votering. De 
skäl till borttagandet av skattefriheten för den kungliga familjens med­
lemmar, som framfördes i ovan berörda motion och i kammardebatterna 
med anledning därav, stå alltjämt kvar och synas mig dessutom ha vunnit 
i styrka genom den begynnande demokratisering, samhället sedan dess 
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genomgått och, som jag hoppas, kommer att ytterligare genomgå fram till 
fullständig demokratisering.

På grund härav tillåter jag mig hemställa,

att riksdagen, med upphävande av den skattefrihet, 
som medlemmarna av kungaätten för närvarande åt­
njuta, måtte besluta, att ur förordningen om inkomst- 
och förmögenhetsskatt av den 28 oktober 1910 punkt 
a i 5 § 1 mom. skall utgå,

samt likaledes att ur förordningen av samma da­
tum angående bevillning av fast egendom samt av in­
komst punkt c i 12 § 1 mom. skall utgå.

Samtidigt hemställes, att bevillningsutskottet måtte 
vidtaga de ändringar i övrigt i gällande skatteförord­
ningar, som ett bifall till motionen kan föranleda.

Stockholm den 22 januari 1920.
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H. Hansson
i Rättvik.


